2026　年　1月　10日
公益財団法人岡田茂吉美術文化財団　御中
　小野　児童作品展実行委員会

ＭＯＡ美術館児童作品展　開催報告書

  　標記につきまして、下記の通り報告いたします。

　　　　　記

１．名称　「ＭＯＡ美術館小野児童作品展」

２．主催・後援・協賛
　　　主　催　ＭＯＡ美術館〔公益財団法人岡田茂吉美術文化財団〕
ＭＯＡ美術館小野児童作品展実行委員会
　　　共　催　　加西市こども書画協会
  　　後　援　　小野市、小野市教育委員会、兵庫県　公益財団法人兵庫県芸術文化協会、
神戸新聞社
　　　協　賛    有限会社市位尚文堂 、（株）みるくはうす
　３．開催日（展示期間）①　2025年　10月　12日（日）　～　10月13日（月）
　　　　　　　　　　　　②　2025年　12月　1日（月）　～　12月12日（月）

４．展示会場名　　　　①うるおい交流館エクラ　ハートフルサロン全面
　　　　　　　　　　　②小野市役所　ウェルカムギャラリー

　作品展示入場者　約1000名以上

５．表彰式会場名　うるおい交流館エクラ　市民交流ホールA
表彰式参加者　　約200名

６．作品募集期間　　　　　9月　1日　～  9月10日

７．審査
　　　会場　　小野市立コミュニティセンター おの
　　　審査日　　9月　15日
審査員　*絵画　県立三木東高校教諭　天野潮彦　/
兵庫県美育作家協会会員.加西市美術家協会会員　柏原　清人
*書写　県内高等学校書道教諭　佐々木有沙　/　書道講師　宮下聖華

　８．賞の設定及び点数　絵画+書写
　　□　特別賞　　（　21点）　□　金賞　（14点）　□　銀賞　（　16点）　□　銅賞　　（20点）　絵画の部　ファンタジー賞　（ 3点）　　書写の部　□いきいき賞　　（10点）
９．作品応募数と参加校数
  　　・絵画　247点、　書写575点、　版画　0点、　合計　822点
・参加校数　8校

10. 表彰式来賓（氏名・役職）
　　　兵庫県議会議員/小林昌彦・小野市議会議長/平田まみ・小野市議会議員/高坂純子
兵庫県美育作家協会会員. 加西市美術家協会会員/柏原清人
県内高等学校書道教諭/佐々木有沙・書道講師/宮下聖華

11. 決算報告　　　　　　　〔収入〕　　　　　　　　　〔支出〕
  　　　　　　協賛金　　　　  207000円　　　　　　会場費  　　   50454　　円
  　　　　　　利　息　        　  87円　　　　　　賞品代　　  　 　　0　　円
  　　　　　　雑収入　            0 円　       　　審査料　       40000　  円
前期繰越金 　 　111074円　　　　　　広報費　　　     　0　  円
合　  計        318161円　　　      会議費　　　　   　0    円
  　　  　　　　　　　                             事務費　       10863   円
  　　　　　　　　　　                             送　料      　  1815   円
  　　　　　　　　　　                             雑  費　           0   円
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ保険負担金　　　　1000  円
全国展寄付金　　　　  0　  円
  　　　　　　　　　　　　　　　　　　                　 　小　計　104132円
次期繰越金　214029円
  　　　　　　　                      　              　   合　計　318161円
12．反響等
⑴　成果・反響
　　　今年も前年度並みの作品が学校を通して出展していただけました。全作品の展示は大変ですが、中学生から70代までのボランティアの皆様のお手伝いで、盛大な展覧会と表彰式を行うことができました。アンケートボックスには、「毎年開催してほしい」「たくさんの人の前で表彰されて嬉しかった」「孫の晴れ姿がをみて嬉しかった」など励ましのメッセージがたくさん寄せられていたので、スタッフの苦労が報われました。
　来賓の方々も丁寧に作品を鑑賞していただけて、表彰式のコメントも嬉しく思いました。

⑵　環境に配慮した内容
　　　展示の際にごみを出さないこと、展覧会の後の清掃を丁寧にしました。
　表彰式終了後、展示会場の撤収作業を時間制限されていたので、一部の来賓の皆様や受賞者の保護者と一緒に児童などが自主的に作品整理や、会場ごみ拾いなどを手伝っていただけて、よい美化運動になりました。

⑶　今後の課題等
　　展示・表彰式会場の費用が高いので、もっと地域の企業への応援をお願いしたいと思っております。

13．連絡先
事務局長  中根裕子
  　　TEL 　0790-46-1068　　　　　　　/Email　kasai.kodomo.syoga@outlook.jp

　□　添付資料：　入賞者名簿、関連報道記事、関連行事

小野児童画作品展　入賞者案内冊子
神戸新聞記事　2025.10.11
広報おの　2025.12月

以　上

2